
                                         Consiglio Nazionale delle Ricerche 

                          SEDE SECONDARIA DI MONTELIBRETTI (RM) 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
Area della Ricerca Roma 1  

Strada Provinciale 35d, n. 9 ʹ 00010, Montelibretti (RM) 
Segreteria: Tel:  +39 06 90672627 ʹ Fax +39 06 90672630- e-mail: segreteria.mlib@ic.cnr.it 

Amministrazione: +39 06 90672632/615 e-mail: amministrazione.mlib@ic.cnr.it  ʹ sito web: http://www.ic.cnr.it 
P.IVA 02118311006 ʹ C.F.  80054330586 

________________________________________________________________________________________________________ 

DETERMINA A CONTRARRE N. 12/RM/2023 

OGGETTO: Affidamento diretto ex articolo 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120/2020 così come 
modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge 108/2021, per la fornitura di 
n. 2 confezioni di filamenti per stampante 3D ± CPV: 30124000-4. 

IL RESPONSABILE DI SEDE SECONDARIA 

VISTO il Decreto Legislativo ��JLXJQR�������Q������UHFDQWH�³5LRUGLQR�GHO�&RQVLJOLR�1D]LRQDOH�GHOOH�5LFHUFKH�
�&15�´� 

VISTO LO�'HFUHWR�/HJLVODWLYR����GLFHPEUH�������Q������³5LRUGLQR�GHJOL�(QWL�GL�5LFHUFD�LQ�DWWXD]LRQH�GHOO¶DUW��
��GHOOD�/HJJH����VHWWHPEUH�������Q�����´� 

VISTO la Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con provvedimento del Presidente n. 93 
del 19 luglio 2018, prot. n. 0051080 in vigore dal 1° agosto 2018 e pubblicato sul sito MIUR in data 25 luglio 
2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento del 
Presidente del CNR n. 14 prot. n. 0012030 in data 18 febbraio 2019, pubblicato sul sito istituzionale del 
&RQVLJOLR�1D]LRQDOH�GHOOH�5LFHUFKH�H�GHO�0LQLVWHUR�GHOO¶,VWUX]LRQH�GHOO¶8QLYHUVLWj�H�GHOOD�5LFHUFa, in vigore 
dal 1° marzo 2019;  

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del CNR prot. n. 0025034 del 4 maggio 2005 e pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 1���DOOD�*8�GHOOD�5HSXEEOLFD� ,WDOLDQD�Q�� ����GHO����PDJJLR������� HG� LQ�SDUWLFRODUH� O¶DUW�� ���
³'HFLVLRQH�GL�FRQWUDWWDUH´; 

VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n. 04 del 18 gennaio 2019 prot n. 0003897, avente per oggetto 
"Istituto di Cristallografia (IC��FRQ�VHGH�D�%DUL��PRGLILFD�H�VRVWLWX]LRQH�GHOO
$WWR�&RVWLWXWLYR´; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 54/2021 del 
27 maggio 2021, con cui la Dott.ssa Cinzia GIANNINI è stata nominata Direttore GHOO¶,VWLWXWR�GL�&ULVWDOORJUDILD�
(IC) ± Bari per la durata di quattro anni; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale f.f. del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 32/2021, prot. 
AMMCNT-CNR n.0045187/2021 del 23 giugno 2021, con cui è stato attribuito alla Dott.ssa Cinzia 
*,$11,1,�O¶LQFDULFR�GL�'LUHWWRUH�GHOO¶,VWLWXWR�GL�&ULVWDOORJUDILD��,&��- Bari a decorrere dal 1° luglio 2021; 

VISTO LO�SURYYHGLPHQWR�GHO�'LUHWWRUH�GHOO¶,VWLWXWR�GL�&ULVWDOORJUDILD�- CNR prot. IC-CNR prot.n. 0003351 del 
29/12/2022 di aWWULEX]LRQH� GHOO¶LQFDULFR� GL� 5HVSRQVDELOH� GL� 6HGH� VHFRQGDULD� GL�0RQWHOLEUHWWL� �5RPD�� DOOD�
Dott.ssa Roberta Montanari e di definizione della delega alla gestione; 

VISTA la delibera n. 363 adottata dal Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
LQ�GDWD����GLFHPEUH�������FRQ�OD�TXDOH�q�VWDWR�DSSURYDWR�LO�ELODQFLR�SUHYHQWLYR�SHU�O¶HVHUFL]LR�ILQDQ]LDULR������ 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici», così come 
modificato dal d.lgs. n. 56/2017 «Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50»; 



                                         Consiglio Nazionale delle Ricerche 

                          SEDE SECONDARIA DI MONTELIBRETTI (RM) 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
Area della Ricerca Roma 1  

Strada Provinciale 35d, n. 9 ʹ 00010, Montelibretti (RM) 
Segreteria: Tel:  +39 06 90672627 ʹ Fax +39 06 90672630- e-mail: segreteria.mlib@ic.cnr.it 

Amministrazione: +39 06 90672632/615 e-mail: amministrazione.mlib@ic.cnr.it  ʹ sito web: http://www.ic.cnr.it 
P.IVA 02118311006 ʹ C.F.  80054330586 

________________________________________________________________________________________________________ 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 207/2010 recante «Regolamento di esecuzione e attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163», per le parti rimaste in vigore nel periodo transitorio ai sensi 
degli articoli 216 e 217 del d.lgs. 50/2016; 

VISTO O¶DUW�� ���� FRPPD� �� GHO� G�OJV�� �������� QRQFKp O¶DUW�� ��� FRPPD� ��� GHOOD� OHJJH� Q�� ��������� VXO�
SURFHGLPHQWR�DPPLQLVWUDWLYR�VHFRQGR�FXL�O¶DWWLYLWj�DPPLQLVWrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 
retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza; 

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17 giugno 2019, di conversione con 
modificazioni del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (cosiddetto «Decreto sblocca cantieri»); 

VISTO O¶DUWLFROR� ���� FRPPD� ��� GHO� G�OJV�� �������� VHFRQGR� FXL� OH� VWD]LRQL� DSSDOWDQWL�� IHUPL� UHVWDQGR� JOL�
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
DOO¶DFTXLVL]LRQH�GL�IRUQLWXUH�H�VHUYL]L�GL�LPSRUWR�LQIHULRUH�D��������HXUR� 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 recante «Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica» convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e la successiva legge 7 agosto 
2012, n. 135 di conversione del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante «Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini»; 

VISTO O¶DUW�����FRPPD������GHOOD�OHJJH����GLFHPEUH�������Q������©/HJJH�GL�VWDELOLWj�����»; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 218 del 25 novembre 2016, rHFDQWH�³6HPSOLILFD]LRQH�GHOOH�DWWLYLWj�GHJOL�HQWL�
SXEEOLFL�GL�ULFHUFD�DL�VHQVL�GHOO¶DUWLFROR����GHOOD�OHJJH���DJRVWR�������Q�����´; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale» (Decreto 
Semplificazioni) pubblicata sulla GU Serie Generale n.228 del 14-09-2020 - Suppl. Ordinario n. 33; 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», 
di conversione in legge del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, pubblicato sulla GU n. 181 del 30 luglio 
2021, ed in particolare l¶DUW�����«Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76», che ha prorogato al 30 
giugno 2023 alcune disposizioni del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76; 

VISTO O¶DUWLFROR����comma 2, lett. a) della legge n. ����������FRVu�FRPH�PRGLILFDWR�GDOO¶DUW������FRPPD����
lett. a), sub 2.1) della legge n. 108 del 2021, secondo cui, fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del d.lgs. 
50/2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del d.lgs. 50/ 2016 mediante affidamento diretto per  
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
DUFKLWHWWXUD�H�O¶DWWLYLWj�GL�SURJHWWD]LRQH��GL�LPSRUWR�LQIHULRUH�D���������HXUR�DQFKH�VHQ]D�FRQVXOWD]LRQH�GL�SL��
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi dL�FXL�DOO¶DUWLFROR����GHO�G�OJV�����������H�O¶HVLJHQ]D�
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 
GHOO¶$XWRULWj�1D]LRQDOH�$QWLFRUUX]LRQH��$1$&��FRQ�GHOLEHUD�Q�������GHO����RWWREUH�������H�DJJLRUQDWH�DO�
d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e successivamente con delibera 
del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 
2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 



                                         Consiglio Nazionale delle Ricerche 

                          SEDE SECONDARIA DI MONTELIBRETTI (RM) 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
Area della Ricerca Roma 1  

Strada Provinciale 35d, n. 9 ʹ 00010, Montelibretti (RM) 
Segreteria: Tel:  +39 06 90672627 ʹ Fax +39 06 90672630- e-mail: segreteria.mlib@ic.cnr.it 

Amministrazione: +39 06 90672632/615 e-mail: amministrazione.mlib@ic.cnr.it  ʹ sito web: http://www.ic.cnr.it 
P.IVA 02118311006 ʹ C.F.  80054330586 

________________________________________________________________________________________________________ 

CONSIDERATO FKH�SHU�O¶HVSOHWDPHQWR�GHOOH�attività di ricerca svolte nel progetto "Applicazioni di reverse 
engineering ed additive manufactoring per la salute"- CUP B59C20000390005�� VL� UDYYLVD� O¶HVLJHQ]D� GL�
acquistare n. 2 confezioni di filamenti per stampante 3D, come da richiesta di acquisto del Responsabile 
scientifico Dott. Clemente Fabrizio; 

CONSTATATO che quanto è oggetto della presente procedura non è disponibile nelle Convenzioni CONSIP 
S.p.A.; 

CONSIDERATO che è possibile procedere tramite confronto di preventivi sul Mercato Elettronico della 
Pubblica amministrazione (Mepa) nella iniziativa BENI, FDWHJRULD�³0DFFKLQH�SHU�XIILFLR´� 

CONSIDERATO FKH�O¶LPSRUWR�PDVVLPR�VWLPDWR�GHOOD�IRUQLWXUD�DPPRQWD�D�HXUR���������DO�QHWWR�GHOO¶,9$�� 

CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nelle voci GHOO¶HOHQFR�annuale ³Altri 
beni e materiali di consumo´; 

VISTO O¶DUW����GHOOa LHJJH�Q������GHO����DJRVWR������UHFDQWH�³7UDFFLDELOLWj�GHL�IOXVVL�ILQDQ]LDUL´�H�LO�Decreto- 
Legge n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217 del 17 dicembre 2010, che introducono O¶REEOLJR� GL�
tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA OD�'HWHUPLQD]LRQH�Q����GHO���OXJOLR������GHOOD�$9&3�UHFDQWH�³/LQHH�JXLGD�VXOOD�WUDFFLDELOLWj�GHL�IOXVVL�
ILQDQ]LDUL�DL�VHQVL�GHOO¶DUW����GHOOD�/HJJH����DJRVWR�������Q�����´ e la recente Delibera n. 556 del 31/05/2017 
GHOO¶$1$&�DJJLRUQDWD�DO�GHFUHWR�OHJLVODtivo n. 56/2017; 

RITENUTO che vi siano i presupposti normativi H�GL�IDWWR�SHU�SRWHU�SURFHGHUH�DOO¶DFTXLVL]LRQH�GHOOD�IRUQLWXUD�
ai sensi GHOO¶DUWLFROR����FRPPD��, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., fermi restando gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto in materia di contenimento della spesa pubblica, di cui ai decreti 
sopra citati; 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di nominare il Rag. Mauro Virgili quale ResponsDELOH�8QLFR�GHO�3URFHGLPHQWR�DL�VHQVL�GHOO¶DUW�����GHO�
Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in 
parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario 
rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di 
OHJJH�H�GL�UHJRODPHQWR�LQ�PDWHULD�LYL�LQFOXVR�O¶DFFHUWDPHQWR�GHL�UHTXLVLWL�GL�FDUDWWHUH�JHQHUDOH�H�WHFQLFR-
professionali, ove richieVWL��LQ�FDSR�DOO¶RSHUDWRUH�HFRQRPLFR�LQGLYLGXDWR; 

2. 'L�SURFHGHUH��SHU�OH�PRWLYD]LRQL�ULSRUWDWH�LQ�SUHPHVVD��PHGLDQWH�DIILGDPHQWR�GLUHWWR��DL�VHQVL�GHOO¶DUW�����
comma 2, lettera a, della legge 11 settembre 2020 n. 120 FRVu�FRPH�PRGLILFDWR�GDOO¶DUW������FRPPD����OHWW��
a), sub 2.1) della legge n. 108 del 2021��DOO¶RSHUDWRUH�HFRQRPLFR�VHOH]LRQDWR�con il criterio del prezzo più 
basso sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), nel rispetto dei principi 
di FXL�DOO¶DUW������FRPPD���GHO�'�OJV���������� 

3. Di dare atto che la spesa massima stimata pari ad euro 120,00 (IVA esclusa) è contenuta nei limiti di spesa 
GHOOD�YRFH�GHOO¶HOHQFR�DQQXDOH in premessa specificata; 

4. Di sottoporre il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti GL�FXL�DOO¶DUW�����GHO�G�OJV����������dichiarati dal contraente; 

5. Di procedere con la stipula del contratto, prescindendo dal decorso del termine dilatorio di stand still per 
JOL�HIIHWWL�GHOO¶DUW������FRPPD�����OHWWHUD�E�� del D.lgs. n. 50/2016 secondo le modalità prescritte al comma 
14 dello stesso articolo; 

6. Di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 



                                         Consiglio Nazionale delle Ricerche 

                          SEDE SECONDARIA DI MONTELIBRETTI (RM) 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
Area della Ricerca Roma 1  

Strada Provinciale 35d, n. 9 ʹ 00010, Montelibretti (RM) 
Segreteria: Tel:  +39 06 90672627 ʹ Fax +39 06 90672630- e-mail: segreteria.mlib@ic.cnr.it 

Amministrazione: +39 06 90672632/615 e-mail: amministrazione.mlib@ic.cnr.it  ʹ sito web: http://www.ic.cnr.it 
P.IVA 02118311006 ʹ C.F.  80054330586 

________________________________________________________________________________________________________ 

6.1 durata/tempi di consegna: entro 10 gg ODYRUDWLYL� GDOOD� GDWD� GL� SHUIH]LRQDPHQWR� GHOO¶RUGLQH (salvo 
 diverse condizioni pattuite tra le parti); 
6.2 Luogo di consegna: CNR-IC Presso Fondazione Santobono Pausilpon, Via Riviera di Chiaia 126 -

80122 Napoli; 
6.3 modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data della verifica di regolare esecuzione 
 della prestazione; 

7. Di prescindere dalla cauzione provvisoria e dalla garanzia GHILQLWLYD�LQ�FRQVLGHUD]LRQH�GHOO¶DPPRQWDUH�GHOOD�
spesa e della natuUD�GHOOD� IRUQLWXUD�� QHOO¶RWWLFD� GL� XQ�DOOHJJHULPHQWR� GHOOD� IRUPD� H� GHOOD� VQHOOH]]D� GHOOD�
procedura, in virtù dei principi di semplificazione e celerità del procedimento, ai sensi degli artt. 93, comma 
1, e 103, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016; 

8. Di prenotare la somma complessiva di euro 146,40 con impegno n. 9190000189/2019 assunto sulla voce 
del piano 13017 ³Altri beni e materiale di consumo´ del GAE P0000712;  

9.  Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto GHOO¶DUW�����GHO�
G�OJV�����PDU]R�������Q�����H�GHOO¶DUW�����GHO�G�OJV����������  

 
 
 
Il Responsabile di Sede secondaria 
     Dott.ssa Roberta Montanari 

 
 
   


		2023-06-27T15:12:29+0200
	Roberta Montanari




